Магілѐўскі абласны Савет дэпутатаў

КРУГЛЯНСКІ  РАЁННЫ
САВЕТ ДЭПУТАТАЎ

ДВАЦЦАЦЬ ДЗЕВЯТАГА СКЛІКАННЯ

 Могилѐвский областной Совет депутатов

КРУГЛЯНСКИЙ  РАЙОННЫЙ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ДВАДЦАТЬ ДЕВЯТОГО СОЗЫВА

РАШЭННЕ

РЕШЕНИЕ

6 марта 2024 г. № 1-6

г. Круглае  г. Круглое

О плане работы Круглянского районного
Совета депутатов и его органов на
второй–четвертый кварталы 2024 года

 Круглянский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

 1. Утвердить план работы Круглянского районного Совета депутатов

и его органов на второй–четвертый кварталы 2024 года (прилагается).

 2. Президиуму Круглянского районного Совета депутатов при

необходимости вносить изменения и дополнения в план работы

Круглянского районного Совета депутатов и его органов на второй–

четвертый кварталы 2024 года.

Председатель М.С.Арсоба

        УТВЕРЖДЕНО

Решение
Круглянского
районного Совета депутатов
06.03.2024 № 1-6

ПЛАН РАБОТЫ
Круглянского районного Совета депутатов и его органов
на второй–четвертый кварталы 2024 года

РАЗДЕЛ I
ОСНОВНЫЕ ВОПРОСЫ ДЛЯ РАССМОТРЕНИЯ НА СЕССИЯХ

КРУГЛЯНСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

ВТОРОЙ КВАРТАЛ

 1. О выполнении мероприятий плана действий по профилактике

болезней и формированию здорового образа жизни для достижения

показателей устойчивого развития Круглянского района на 2022–

2025 годы.

Готовят: учреждение здравоохранения «Круглянская центральная

районная больница», постоянная комиссия районного

Совета депутатов по вопросам социально-культурной

сферы, социальной защиты граждан, законности и

правопорядка.

 2. О ходе выполнения регионального комплекса мероприятий по

реализации в Круглянском районе Государственной программы

«Социальная защита» на 2021–2025 годы.

Готовят: управление по труду, занятости и социальной защите

райисполкома, учреждение «Круглянский районный

центр социального обслуживания населения, постоянная

комиссия районного Совета депутатов по вопросам

социально-культурной сферы, социальной защиты

граждан, законности и правопорядка.

ТРЕТИЙ КВАРТАЛ

 1. О состоянии пожарной безопасности и принимаемых мерах

субъектами профилактики по предупреждению пожаров и гибели людей

от них.

Готовят: районный отдел по чрезвычайным ситуациям,

постоянная комиссия районного Совета депутатов

по вопросам социально-культурной сферы, социальной

защиты граждан, законности и правопорядка.

3

2. О ходе выполнения регионального комплекса мероприятий по

реализации в Круглянском районе Государственной программы

«Образование и молодежная политика» на 2021–2025 годы.

Готовят: отдел по образованию райисполкома, постоянная

комиссия районного Совета депутатов по вопросам

социально-культурной сферы, социальной защиты

граждан, законности и правопорядка.

ЧЕТВЕРТЫЙ КВАРТАЛ

 1. Об основных показателях социально-экономического развития

Круглянского района на 2025 год.

Готовят: отдел экономики райисполкома, постоянные комиссии

районного Совета депутатов.

 2. О районном бюджете на 2025 год.

Готовят: финансовый отдел райисполкома, постоянные комиссии

районного Совета депутатов.

 3. О плане работы Круглянского районного Совета депутатов и его

органов на 2025 год.

Готовят: президиум районного Совета депутатов, постоянные

комиссии районного Совета депутатов.

 4. Сообщение депутата районного Совета депутатов от Запрудского

избирательного округа № 20 Артюковской О.В. о выполнении своих

депутатских обязанностей.

 Готовит: аппарат районного Совета депутатов.

РАЗДЕЛ II
ОСНОВНЫЕ ВОПРОСЫ ДЛЯ РАССМОТРЕНИЯ НА ЗАСЕДАНИЯХ

ПРЕЗИДИУМА КРУГЛЯНСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

ВТОРОЙ КВАРТАЛ

 1. Об организации работы по созданию и деятельности органов

территориального общественного самоуправления Круглянского района.

Готовит: аппарат районного Совета депутатов.

2. О формах и методах работы Тетеринского сельского Совета

депутатов с населением, практике проведения информационно-

разъяснительной работы.

Готовят: Тетеринский сельский Совет депутатов, отдел

идеологической работы и по делам молодежи

райисполкома.

3. Об обеспечении безопасных условий отдыха у воды и купания

граждан.

4

Готовят: отдел жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры

и строительства райисполкома, районная постоянно

действующая комиссия по Директиве № 1.

4. О графике личного приема граждан и представителей

юридических лиц депутатами Круглянского районного Совета депутатов

двадцать девятого созыва.

Готовит: аппарат районного Совета депутатов.

ТРЕТИЙ КВАРТАЛ

 1. О работе органов местного управления и самоуправления по

наведению порядка на земле и благоустройству сельских населенных

пунктов Круглянского района.

Готовят: отдел жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры

и строительства райисполкома, отдел землеустройства

райисполкома, районная инспекция природных ресурсов

и охраны окружающей среды, учреждение

здравоохранения «Круглянский районный центр

гигиены и эпидемиологии».

2. О работе совета общественного пункта охраны правопорядка при

Филатовском сельском исполнительном комитете по профилактике

преступлений и правонарушений на территории сельсовета.

Готовит: Филатовский сельский Совет депутатов, отдел

внутренних дел райисполкома.

3. Об итогах работы с обращениями граждан, поступившими во

время проведения приема депутатами районного Совета депутатов и

отчетов перед избирателями за первое полугодие 2024 года.

Готовит: аппарат районного Совета депутатов.

ЧЕТВЕРТЫЙ КВАРТАЛ

1. О работе участковых инспекторов милиции по профилактике

правонарушений, преступлений и охране общественного порядка на

территории Круглянского района.

Готовит: отдел внутренних дел райисполкома.

2. О практике работы Запрудского сельского Совета депутатов по

повышению роли органов местного самоуправления в решении вопросов

жизнеобеспечения населения.

Готовит: Запрудский сельский Совет депутатов.

3. О плане работы президиума Круглянского районного Совета

депутатов на 2025 год.

Готовит: аппарат районного Совета депутатов.
4. О плане учебы депутатов Круглянского районного Совета

депутатов на 2025 год.
Готовит: аппарат районного Совета депутатов.

5

РАЗДЕЛ III
ОСНОВНЫЕ ВОПРОСЫ ДЛЯ РАССМОТРЕНИЯ НА ЗАСЕДАНИЯХ

ПОСТОЯННЫХ КОМИССИЙ КРУГЛЯНСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА
ДЕПУТАТОВ

ПОСТОЯННАЯ КОМИССИЯ

ПО ВОПРОСАМ МЕСТНОГО УПРАВЛЕНИЯ И САМОУПРАВЛЕНИЯ,
РЕГЛАМЕНТУ, СРЕДСТВАМ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ И СВЯЗЯМ

С ОБЩЕСТВЕННОСТЬЮ

ВТОРОЙ КВАРТАЛ

1. О работе средств массовой информации и интернет-ресурсов на

территории Круглянского района по освещению работы органов местного

самоуправления.

Готовят: отдел идеологической работы и по делам молодежи

райисполкома, учреждение «Редакция Круглянской

районной газеты «Сельскае жыццѐ», члены постоянной

комиссии районного Совета депутатов.

ТРЕТИЙ КВАРТАЛ

1. О работе органов местного самоуправления в решении вопросов

комплексного и сбалансированного развития территории, обеспечении

формирования благополучной и комфортной среды проживания людей.

Готовят: Комсеничский сельский Совет депутатов, члены

постоянной комиссии районного Совета депутатов.

2. О проводимой в районе работе по военно-патриотическому

воспитанию и профилактике преступлений среди молодежи.

Готовят: отдел идеологической работы и по делам молодежи

райисполкома, отдел по образованию райисполкома,

члены постоянной комиссии районного Совета

депутатов.

ЧЕТВЕРТЫЙ КВАРТАЛ

 1. Об основных показателях социально-экономического развития

Круглянского района на 2025 год.

Готовят: отдел экономики райисполкома, члены постоянной

комиссии районного Совета депутатов.

 2. О районном бюджете на 2025 год.

Готовят: финансовый отдел райисполкома, члены постоянной

комиссии районного Совета депутатов.

 3. О плане работы постоянной комиссии районного Совета

депутатов по вопросам местного управления и самоуправления,

6

регламенту, средствам массовой информации и связям с общественностью

на 2025 год.

Готовят: аппарат районного Совета депутатов, члены постоянной

комиссии районного Совета депутатов.

ПОСТОЯННАЯ КОМИССИЯ

ПО ЭКОНОМИКЕ, БЮДЖЕТУ, ФИНАНСАМ, НАЛОГООБЛОЖЕНИЮ
И КОММУНАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

ВТОРОЙ КВАРТАЛ

 1. О совместной работе органов местного управления и

самоуправления района по созданию условий для развития

предпринимательства и привлечению инвестиций.

Готовят: отдел экономики райисполкома, члены постоянной

комиссии районного Совета депутатов.

 2. О выполнении задания по росту заработной платы,

своевременности ее выплаты в Круглянском районе.

Готовят: управление по труду, занятости и социальной защите

райисполкома, члены постоянной комиссии районного

Совета депутатов.

3. О ходе выполнения регионального комплекса мероприятий по

реализации в Круглянском районе Государственной программы

«Комфортное жильѐ и благоприятная среда» на 2021–2025 годы.

Готовят: отдел жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры

и строительства райисполкома, члены постоянной

комиссии районного Совета депутатов.

4. Об использовании средств резервного фонда райисполкома.

Готовят: финансовый отдел райисполкома, члены постоянной

комиссии районного Совета депутатов.

ТРЕТИЙ КВАРТАЛ

 1. О состоянии питьевого водоснабжения и принимаемых мерах по

повышению качества питьевой воды на территории района.

Готовят: отдел жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры

и строительства райисполкома, члены постоянной

комиссии районного Совета депутатов.

2. О торговом обслуживании населения Круглянского района.

Готовят: отдел экономики райисполкома, члены постоянной

комиссии районного Совета депутатов.

3. Об использовании средств резервного фонда райисполкома.

Готовят: финансовый отдел райисполкома, члены постоянной

комиссии районного Совета депутатов.

7

ЧЕТВЕРТЫЙ КВАРТАЛ

 1. Об основных показателях социально-экономического развития

Круглянского района на 2025 год.

Готовят: отдел экономики райисполкома, члены постоянной

комиссии районного Совета депутатов.

 2. О районном бюджете на 2025 год.

Готовят: финансовый отдел райисполкома, члены постоянной

комиссии районного Совета депутатов.

 3. О плане работы постоянной комиссии районного Совета

депутатов по экономике, бюджету, финансам, налогообложению и

коммунальной собственности на 2025 год.

Готовят: аппарат районного Совета депутатов, члены постоянной

комиссии районного Совета депутатов.

4. Об использовании средств резервного фонда райисполкома.

Готовят: финансовый отдел райисполкома, члены постоянной

комиссии районного Совета депутатов.

ПОСТОЯННАЯ КОМИССИЯ

ПО АГРАРНЫМ ВОПРОСАМ, ЭКОЛОГИИ
И ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЮ

ВТОРОЙ КВАРТАЛ

 1. О развитии и поддержке личных подсобных хозяйств граждан на

территории Круглянского района.

Готовят: управление по сельскому хозяйству и продовольствию

райисполкома, члены постоянной комиссии районного

Совета депутатов.

2. О ходе выполнения регионального комплекса мероприятий по

реализации в Круглянском районе Государственной программы

«Земельно-имущественные отношения, геодезическая и картографическая

деятельность» на 2021–2025 годы.

Готовят: отдел землеустройства райисполкома, члены постоянной

комиссии районного Совета депутатов.

ТРЕТИЙ КВАРТАЛ

 1. О реализации на территории района Указа Президента Республики

Беларусь от 24 марта 2021 г. № 116 «Об отчуждении домов в сельской

местности и совершенствовании работы с пустующими домами».

Готовят: отдел жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры

и строительства райисполкома, члены постоянной

комиссии районного Совета депутатов.

8

 2. О выполнении плана мероприятий по благоустройству

населенных пунктов и наведению порядка на земле на территории

Круглянского сельсовета.

Готовят: Круглянский сельский Совет депутатов, члены

постоянной комиссии районного Совета депутатов.

ЧЕТВЕРТЫЙ КВАРТАЛ

 1. Об основных показателях социально-экономического развития

Круглянского района на 2025 год.

Готовят: отдел экономики райисполкома, члены постоянной

комиссии районного Совета депутатов.

 2. О районном бюджете на 2025 год.

Готовят: финансовый отдел райисполкома, члены постоянной

комиссии районного Совета депутатов.

 3. О плане работы постоянной комиссии районного Совета

депутатов по аграрным вопросам, экологии и природопользованию на

2025 год.

Готовят: аппарат районного Совета депутатов, члены постоянной

комиссии районного Совета депутатов.

ПОСТОЯННАЯ КОМИССИЯ

ПО ВОПРОСАМ СОЦИАЛЬНО-КУЛЬТУРНОЙ СФЕРЫ, СОЦИАЛЬНОЙ
ЗАЩИТЫ ГРАЖДАН, ЗАКОННОСТИ И ПРАВОПОРЯДКА

ВТОРОЙ КВАРТАЛ

 1. О ходе выполнения регионального комплекса мероприятий по

реализации в Круглянском районе Государственной программы

«Физическая культура и спорт» на 2021–2025 годы.

Готовят: сектор спорта и туризма райисполкома, члены

постоянной комиссии районного Совета депутатов.

2. Об организации культурно-массовой работы и досуга сельского

населения Круглянского района и мерах по их совершенствованию.

Готовят: сектор культуры райисполкома, члены постоянной

комиссии районного Совета депутатов.

ТРЕТИЙ КВАРТАЛ

 1. О реализации Декрета Президента Республики Беларусь от

24 ноября 2006 г. № 18 «О дополнительных мерах по государственной

защите детей в неблагополучных семьях».

Готовят: отдел по образованию райисполкома, члены постоянной

комиссии районного Совета депутатов.

9

2. О результативности деятельности постоянно действующей

комиссии по координации работы по содействию занятости населения.

Готовят: управление по труду, занятости и социальной защите

райисполкома, члены постоянной комиссии районного

Совета депутатов.

ЧЕТВЕРТЫЙ КВАРТАЛ

 1. Об основных показателях социально-экономического развития

Круглянского района на 2025 год.

Готовят: отдел экономики райисполкома, члены постоянной

комиссии районного Совета депутатов.

 2. О районном бюджете на 2025 год.

Готовят: финансовый отдел райисполкома, члены постоянной

комиссии районного Совета депутатов.

 3. О плане работы постоянной комиссии районного Совета

депутатов по вопросам социально-культурной сферы, социальной защиты

граждан, законности и правопорядка на 2025 год.

Готовят: аппарат районного Совета депутатов, члены постоянной

комиссии районного Совета депутатов.

РАЗДЕЛ IV

ОРГАНИЗАЦИОННО-МАССОВЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

 1. Осуществление организационных мероприятий по подготовке и

проведению сессий и заседаний президиума районного Совета депутатов.

 2. Оказание методической помощи Советам депутатов первичного

уровня в подготовке и проведении сессий, работе депутатов в

избирательных округах, взаимодействии с органами территориального

общественного самоуправления.

3. Обеспечение организационно-технической помощи постоянным

комиссиям районного Совета депутатов в подготовке и проведении

заседаний.

 4. Оказание помощи депутатам районного Совета депутатов в

организации приема избирателей в округах и трудовых коллективах.

 5. Оказание помощи депутатам районного Совета депутатов в

организации отчетов перед избирателями.

 6. Организация учебы депутатов районного Совета депутатов (по

отдельному плану).

 7. Проведение выборов органов территориального общественного

самоуправления и организация учебы его актива (по отдельному плану).
8. Оказание организационно-методической помощи органам

территориального общественного самоуправления в организации их
деятельности.

10

 9. Обеспечение контроля за выполнением решений вышестоящих

органов, собственных решений, запросов, критических замечаний и

предложений депутатов районного Совета депутатов.

10. Проведение совместных встреч депутатов местных Советов

депутатов, председателей сельских Советов с депутатом Палаты

представителей, членом Совета Республики Национального собрания

Республики Беларусь, делегатами Всебелорусского народного собрания.

11. Взаимодействие со средствами массовой информации по

информированию населения района о деятельности районного и сельских

Советов депутатов, органов территориального общественного

самоуправления в избирательных округах.

12. Проведение семинаров-совещаний с председателями сельских

Советов депутатов.

13. Проведение Дней Совета, праздников деревень, агрогородков.

14. Проведение местных собраний в населенных пунктах района.

15. Контроль за работой сельских Советов депутатов по

использованию и пополнению бюджетов за счет собственных источников

и ходом освоения денежных средств.

16. Участие в работе Молодежного парламента при Круглянском

районном Совете депутатов.

 17. Изучение практики работы местных Советов депутатов других

районов и областей.

 18. Участие в проведении:

 дней информирования (ежемесячно);

 слета передовиков отраслей народного хозяйства;

 государственных и народных праздников;

 собраний трудовых коллективов;

 встреч с молодыми специалистами;

 спортивных мероприятий;

 приема граждан по месту жительства;

 прямой телефонной линии;

 инспекционного обследования населенных пунктов;

 республиканской новогодней акции «Наши дети» и др.